P. 223, n. 1. — « inconnaissable », *ἄγνωστος* : latin et arménien. Ce terme, qui appartient au vocabulaire technique des Gnostiques (cf. F. SAGNARD, *La Gnose valentiniennne et le témoignage de saint Irénée*, Paris, 1947, p. 332-333), est à entendre dans son sens le plus prégnant : il ne signifie pas seulement « inconnu », mais « inconnaissable ». Qu'Irénée l'entende bien en ce sens, c'est ce que suffit à prouver le raisonnement qu'il développe en IV, 6, 4 : « Dominus autem non in totum non posse cognosci Patrem et Filium dixit : ceterum supervacuum fuisset adventus ejus. Quid enim huc veniebat? an uti diceret nobis : 'Nolite quaerere Deum, incognitus (ἄγνωστος) est enim, et non invenietis eum', quemadmodum et Christum Aeonibus eorum dixisse mentiuntur qui sunt a Valentino? »

P. 223, n. 2. — « par les prophètes », *ὅπὸ τῶν προφητῶν* : arménien. Cette leçon de l'arménien paraît mieux assurée que celle du latin pour les raisons suivantes :

1. Il est courant qu'Irénée associe les termes *προφήται* et *κηρύσσειν* (où *προφήται* *ἐκήρυξαν*, *ὅπὸ τῶν προφητῶν κεκήρυγμένος*, etc. : environ 35 cas certains) ; par contre, il est exceptionnel qu'il associe les termes *γραφαί* et *κηρύσσειν* : on ne peut citer que II, 27, 2 (« Cum itaque universae scripturae et prophetiae et evangelia... unum et solum Deum... *praedicent* omnia fecisse per Verbum suum... ») et II, 35, 4 (« ... ipsis scripturis multo manifestius et clarius hoc ipsum *praedicantibus*... »), et encore n'est-il pas absolument certain que, dans ces deux cas, « *praedico* » traduise *κηρύσσω*.

2. Une vingtaine de lignes plus loin, en V, 17, 2, dans un passage de structure identique, latin et arménien s'accordent sur la leçon « prêché par les prophètes ». Le schéma suivant fera mieux ressortir le parallélisme des deux passages :

- I (a) Quis est autem hic?
 (b) Utrumne incognitus aliquis... Pater?
 (c) An verò qui a <prophetis> *praedicatur* Deus... ?
- II (a) Quem igitur Deum clarificaverunt... populi?
 (b) Numquidnam... incognitum Patrem?
 (c) Manifestum est ergo quoniam eum qui a lege et prophetis *praedicatus* est Deus glorificabant Israelitae...

3. On peut penser que la divergence existant entre l'arménien et le latin provient d'une erreur de transmission dans ce dernier. Ce qui contribuerait à rendre vraisemblable cette explication, c'est le fait que, en IV, 23, 1, le latin présente une contamination identique, quoique de sens inverse : là où il offre la leçon « instructi a prophetis », la confrontation avec l'arménien a montré qu'il fallait lire « instructi a scripturis » (cf. SC 100, p. 257, note justif. P. 693, n. 1).